
Copia 

 

Comune di Gabiano 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.4 

 
OGGETTO: 

CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (ART. 1, COMMI DA 816 A 836, 
LEGGE 160/2019). ISTITUZIONE, APPROVAZIONE DEL 
REGOLAMENTO E DELLE TARIFFE DEL CANONE CON 
DECORRENZA DAL 1° GENNAIO 2021. 
 
   

 
L’anno duemilaventuno addì ventisette del mese di aprile alle ore venti e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PRIORA DOMENICO - Sindaco Sì 

2. MONFERRINO FEDERICO - Consigliere Giust. 

3. BACINO STEFANO - Vice Sindaco Sì 

4. GAGLIARDONE GIUSEPPE - Consigliere Giust. 

5. BIZZOTTO MICHELE - Consigliere Sì 

6. GARIMANNO WALTER - Consigliere Sì 

7. BRUSASCA GIOVANNI - Consigliere Sì 

8. MASCHERANA LARA - Consigliere Sì 

9. GINO ENZO - Consigliere Sì 

10. COGGIOLA ALESSANDRO - Consigliere Sì 

11. CASSINI MARCO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor AIELLO DR.SSA RITA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor PRIORA DOMENICO nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
  
 Consigliere Garimanno Walter e Segretario Comunale collegato in videoconferenza. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATO l'articolo 1, comma 816, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, il quale 

stabilisce che, con decorrenza del 2021, i comuni istituiscono il canone patrimoniale  di  

concessione, autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria (Canone unico),  che 

sostituisce i precedenti prelievi tributari Tosap (Tassa di occupazione suolo e aree 

pubbliche), Imposta Comunale sulla pubblicità e Diritto sulle Pubbliche Affissioni; 

RILEVATO CHE il comma 821 dell’articolo 1 della Legge 160/2019, nella parte relativa 

alla potestà regolamentare in materia di Canone unico patrimoniale, dispone che il  

canone sia disciplinato dagli enti con regolamento da adottare dal Consiglio Comunale 

ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446; 

VISTO l’art. 52, comma 1, del D.Lgs 446/97, sopra richiamato,  il quale stabilisce che: 

“le province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, 

anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle 

fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel 

rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per 

quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti “; 

CONSIDERATO CHE, in attuazione degli obblighi imposti dalla legge 160/2019, si rende 

necessario istituire e disciplinare il nuovo canone unico patrimoniale in luogo dei prelievi 

sostituiti che sono stati disciplinati dai seguenti regolamenti e delibere tariffarie: 

-Regolamento TOSAP approvato, da ultimo, con deliberazione di C.C. n. 16 del 11/09/1994; 

-TOSAP-Comune di Classe V; Tariffe applicabili dal 01/01/1994” approvato con  

deliberazione C.C. 18 del 11/09/1994; 

-TOSAP :determinazioni” approvato con deliberazione C.C. n° 10 del 19/02/1996 

-Modifica regolamento TOSAP approvato con delib. C.C. n° 3 del 27/03/2003; 

-Delibera di  G.C. n.09 del  05/02/2013 di approvazione delle tariffe per l’applicazione  

dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni (ICP/DPA),  

confermate negli anni;   

RAVVISATA la necessità di istituire e disciplinare il canone in modo da garantire gli 

equilibri del gettito di entrata, nei limiti della disciplina di legge che, nel definire un 

nuovo prelievo di natura patrimoniale, comporta i dovuti adeguamenti sulle singole 

fattispecie con l’obiettivo di mantenere una coerenza con il livello di pressione 

impositiva raggiunta con i prelievi precedenti; 

ESAMINATO lo schema di Regolamento del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Canone Unico), allegato A) alla presente 

deliberazione, 

CONSIDERATO CHE la struttura del nuovo Regolamento è impostata in modo da 

individuare i seguenti punti principali: 

- Oggetto e presupposto; 



- Procedura per il rilascio delle concessioni e autorizzazioni per 

l’occupazione di suolo pubblico, con descrizione delle tipologie di 

occupazione e indicazioni sul procedimento amministrativo;  

- Procedura per il rilascio delle autorizzazioni per l’esposizione pubblicitaria, 

con descrizione delle diverse tipologie di mezzi e messaggi pubblicitari e 

indicazioni sul procedimento amministrativo;  

- Disciplina del canone per le occupazioni, per la diffusione di messaggi 

pubblicitari, per le pubbliche affissioni, modalità di versamento e disciplina 

dell’attività di controllo, verifica e accertamento; 

DATO ATTO CHE nel Regolamento è stato compiutamente indicato quanto previsto 

dalle lettere a), b), d), e), f), g) e h) del comma 821, art. 1, Legge n. 160/2019; 

RILEVATO CHE le varie tipologie di occupazione o esposizione pubblicitaria già 

normate nei precedenti regolamenti Tosap e Icp vengono confermate e riportate anche 

nel nuovo testo regolamentare, con il quale vengono altresì definite nuove fattispecie, 

in base a quanto disposto previsto dalla norma istitutiva del canone; 

DATO ATTO CHE per il primo anno di vigenza del canone i coefficienti moltiplicatori 

territoriali, i coefficienti di valutazione economica, le maggiorazioni e le tariffe da 

applicare sono stabiliti in sede regolamentare; 

RICHIAMATI i commi 826 e 827, art. 1, Legge 160/2019, con i quali vengono definite 

le “tariffe standard” che per il Comune di Gabiano risultano essere pari a: 

- € 30,00 a metro quadro la tariffa standard annua; 

- € 0,60 a metro quadro la tariffa standard giornaliera;   

RILEVATO CHE l'applicazione delle tariffe standard, complessivamente, assicura, 

come riportato nel comma 817, art. 1, Legge 160/2019, "un gettito pari a quello 

conseguito dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la 

possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe".  

DATO ATTO CHE alle tariffe standard sono applicate le seguenti riduzioni previste per 

legge o per disposizione regolamentare: 

- riduzione al 25% della tariffa standard annua per le occupazioni del 

sottosuolo (prevista dal comma 829, art. 1, Legge 160/2019); 

- riduzione al 25% della tariffa standard annua per le occupazioni del 

soprasuolo (prevista con disposizione regolamentare, in analogia alle 

occupazioni del sottosuolo); 

CONSIDERATO CHE al fine di garantire il gettito e contenere il prelievo a carico dei 

soggetti obbligati rispetto ai precedenti tributi sostituiti, avendo la possibilità di 

modificare le tariffe, come espressamente previsto dalla legge, si è proceduto a 

determinare i  coefficienti moltiplicatori delle categorie territoriali (come definite 

nell’allegato A) al Regolamento del canone patrimoniale), e i coefficienti di valutazione 

economica per le diverse tipologie di occupazione e diffusione messaggi pubblicitari, 

da applicare alle tariffe standard annue e giornaliere, riportati nell’allegato C) al 

Regolamento del canone unico patrimoniale; 

 



DATO ATTO CHE con l’applicazione dei predetti coefficienti alle tariffe standard si 

sono determinate le tariffe del canone, come riportate nell’allegato D) al Regolamento 

del canone unico patrimoniale; 

RILEVATO CHE il gettito calcolato in via presuntiva sulla base delle tariffe proposte, 

assicura un gettito non inferiore a quello conseguito dai tributi che sono sostituiti dal 

canone; 

VISTO il prospetto delle tariffe del canone dettagliate per le singole tipologie di 

occupazione e diffusione messaggi pubblicitari da applicare con decorrenza dal 1° 

gennaio 2021, allegato B) alla presente deliberazione; 

RITENUTO pertanto di approvare il Regolamento del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, così come presentato, 

allegato alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale (Allegato A), 

e le tariffe del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, come indicate nel prospetto allegato alla presente deliberazione a farne 

parte integrante e sostanziale (Allegato B), con decorrenza dal 1° gennaio 2021. 

VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, 

comma 8, della legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale 

comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 

1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive 

modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti 

relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per 

la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se 

approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, 

hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”. 

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente ai sensi dell’articolo 42 del 

TUEL. 

VISTI: 

-l’articolo 151 del D. Lgs n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per 
l ’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 di proroga dei termini per 

’approvazione del               bilancio di previsione 2021 al 31.03.2021; 

- ll D.L. 22/03/2021 n° 41 “Decreto Sostegni” con il quale il termine del 30/03/2021 

viene ulteriormente posticipato al 30/04/2021 

- l’articolo 124 del TUEL che disciplina la pubblicazione delle deliberazioni. 

 

- il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 e successive modificazioni ed integrazioni; 

ACQUISITO ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, come 

modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione 

economico-finanziaria, rilasciato con verbale n. 02 del 23/04/2021 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 

del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, i pareri favorevoli: 



- di regolarità tecnica rilasciato dai responsabili del servizio tributi e ufficio 

tecnico  

- di regolarità contabile rilasciato dal responsabile del servizio ragioneria; 

 

Con la seguente votazione espressa nei modi di legge, avente il seguente esito:  

Consiglieri Votanti: n.09;  

Consiglieri Astenuti: n.02 (Cassini, Coggiola); 

Voti favorevoli: n. 06;  

Voti contrari: n. 01; 

 
D E L I B E R A 

 

1.DI DARE ATTO CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo 

del presente provvedimento; 

2.DI ISTITUIRE, con decorrenza dal 1° gennaio 2021, il Canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Canone unico), ai sensi del 

comma 816, art. 1, Legge n. 160/2019; 

3.DI APPROVARE il Regolamento del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Canone Unico), che viene allegato al 

presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, come allegato 

A). 

4.DI APPROVARE le tariffe del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria con decorrenza 1° gennaio 2021, così come riportate nel 

prospetto che viene allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante 

e sostanziale, come allegato B). 

5.DI DARE ATTO CHE il Regolamento approvato con la presente deliberazione entra 

in vigore dal 1° gennaio 2021, in successione al Regolamento per l’applicazione della 

TOSAP, Regolamento TOSAP approvato, da ultimo, con deliberazione di C.C. n. 16 

del 11/09/1994 e alle deliberazioni successive: 

 -TOSAP-Comune di Classe V; Tariffe applicabili dal 01/01/1994” approvato con 

deliberazione C.C. 18 del 11/09/1994; 

-TOSAP: determinazioni” approvato con deliberazione C.C. n° 10 del 

19/02/1996 

-Modifica regolamento TOSAP approvato con delib. C.C. n° 3 del 27/03/2003; 

Delibera di G.C. n.09 del 05/02/2013 di approvazione delle tariffe per 

l’applicazione   

dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni 

(ICP/DPA),  

 confermate negli anni;   

 



Successivamente con ulteriore votazione con voti favorevoli ed unanimi resi in forma 
palese, 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134 c. 4°, D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. stante l’urgenza di assicurare la speditezza dell’azione amministrativa,  

 

 
 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
TECNICO Favorevole 22/03/2021 Buratore Geom. 

Claudio      
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : PRIORA DOMENICO 

___________________________________ 

Il  Segretario Comunale 
F.to : AIELLO DR.SSA RITA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N_74_______ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito web istituzionale del 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 26/05/2021 al 10/06/2021  come prescritto 
dall’art.32 della legge 69/2009. 
 
 
Gabiano, lì _______________________ Il delegato 

 F.to AIELLO DR.SSA RITA  
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, ad uso amministrativo. 
 
Gabiano, 26/05/2021 ___________________ 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27/04/2021 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
Gabiano, lì 27/04/2021 Il  Segretario Comunale 

F.to  AIELLO DR.SSA RITA 
 

 
 


